
  Qtde.
  

  Equipamentos
  

  Nota
Fiscal
  

      Valor Unit.
  

  Valor
  Total
  

  01
  

  Balcão
  Porto Luxo Alto Bco/Castanho
  

26.026.589
  

  R$ 438,00
  

  R$ 438,00
  

   
  

   
  

   
  

  TOTAL
  

  R$
  438,00
  

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 079/2024  SC
(CONVOCAÇÃO CP 002/2021)

O Secretário Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Prefeitura
Municipal de Sumaré convoca os candidatos abaixo relacionados a comparecer
junto ao Setor de Concursos, situado na Av. Brasil, nº 1111 – Sala 128, Nova
Veneza – Sumaré – SP, munidos de todos os documentos (original e cópia)
conforme Edital de Abertura em seu item 02.02, e item 03.28.12 e 03.28.13 (cota de
Afrodescendência) para dar início aos procedimentos de nomeação em virtude de
aprovação em Concurso Público, devendo ser o comparecimento das 9 hs às 11hs,
até a data limite de 10 de setembro de 2024, após a qual, o candidato que não tiver
comparecido será considerado desistente, perdendo assim o direito à vaga,
conforme dispõe a lei municipal nº 5220/11 em seu artigo 20. 

Concurso Público 002/2021 - Cargo: Professor Municipal II- LINGUA
PORTUGUESA

INSCRIÇÃO: 432
NOME: CAMILA VEIGA DE OLIVEIRA
Nº RG: 609998699
CLASS. 23 

Sumaré, 03 de setembro de 2024.

RODRIGO M. DOS SANTOS
Secretário - SMGDP
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.319, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e simples, sem encargos, o
bem que menciona. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de
Sumaré.
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº
25.276/2024.
 
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em doação
pura e simples, sem quaisquer ônus ou encargos, da APM DA E.M.E.F.
ANTONIETTA CIA VIEL, inscrita sob o CNPJ nº 02.901.645/0001-20, em
conformidade com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE) e demais normas pertinentes à matéria, o bem abaixo relacionado:

Parágrafo Único: O valor monetário está definido no Termo de Doação e na Nota
Fiscal nº 26.026.589, e será utilizado para a incorporação de bens ao Patrimônio
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da EMEF
ANTONIETTA CIA VIEL, a qual cabe à responsabilidade pela guarda e
conservação do mesmo.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 03 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 03 de setembro de 2024,
no Diário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.320, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e simples, sem encargos,
os bens que mencionam. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de
Sumaré.
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº
25.269/2024.
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em doação
pura e simples, sem quaisquer ônus ou encargos, da APM DA E.M.E.F.
ANTONIETTA CIA VIEL, inscrita sob o CNPJ nº 02.901.645/0001-20, em
conformidade com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE) e demais normas pertinentes à matéria, os bens abaixo relacionados:

Parágrafo Único: Os valores monetários estão definidos no Termo de Doação e na
Nota Fiscal nº 1219, e serão utilizados para a incorporação de bens ao Patrimônio
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da E.M.E.F.
ANTONIETTA CIA VIEL, a qual cabe à responsabilidade pela guarda e
conservação do mesmo.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 03 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 03 de setembro de 2024,
no Diário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

  Qtde.
  

  Equipamentos
  

  Nota Fiscal
  

      Valor Unit.
  

  Valor Total
  

  01
  

  Armário alto diretor N30
  

  1219
  

  R$ 990,00
  

  R$ 990,00
  

  01
  

  Armário baixo 2 portas N30
  

  1219
  

  R$ 570,00
  

  R$ 570,00
  

  02
  

  Cadeira giratória com braços
  

  1219
  

  R$ 570,00
  

  R$ 1140,00
  

  01
  

  Armário charuto
  

  1219
  

  R$ 350,00
  

  R$ 350,00
  

   
  

   
  

   
  

  TOTAL
  

  R$ 3.050,00
  

Terça-feira, 3 de setembro de 2024 Ano14 - Edição 1728

MUNICIPIO DE SUMARÉ



  Qtde.
  

  Equipamentos
  

  Nota
Fiscal
  

      Valor
Unit.
  

  Valor
Total
  

  01
  

  Plastificadora
  Menno compacto A/3 
127V
  

000.500
.694
  

  R$ 639,04
  

     
  R$
639,04
  

   
  

   
  

   
  

  TOTAL
  

  R$
639,04
  

DECRETO Nº 12.321, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Autoriza a Fazenda Municipal a receber em doação pura e simples, sem encargos, os
bens que mencionam.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90,
incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de
Sumaré.
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS nº
24.728/2024.
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º - Fica a Fazenda do Município de Sumaré autorizada a receber em doação
pura e simples, sem quaisquer ônus ou encargos, da APM DA E.M. MARIA
LUISA CIA MEDEIROS, inscrita sob o CNPJ nº 46.572.709/0001-62, em
conformidade com a legislação aplicável ao Programa Dinheiro Direto na Escola
(PDDE) e demais normas pertinentes à matéria, o bem abaixo relacionado:

Parágrafo Único: O valor monetário esta definido no Termo de Doação e na Nota
Fiscal nº 000.500.694, e será utilizada para a incorporação de bens ao Patrimônio
Público desta Prefeitura Municipal de Sumaré, para uso exclusivo da E.M. MARIA
LUISA CIA MEDEIROS, a qual cabe à responsabilidade pela guarda e
conservação do mesmo.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 03 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 03 de setembro de 2024, no
Diário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 12.322, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 7320, de 02 de setembro de 2024, que
dispõe sobre a abertura Crédito Adicional Especial e Suplementar no orçamento
vigente no valor de R$ 1.847.687,98 (um milhão oitocentos e quarenta e sete mil
seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos).

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré.
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado – PMS                      
n° 9960/2024.

DECRETA:
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 7320 de 02 de setembro de 2024 e no
Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de
Finanças e Orçamento, um crédito adicional especial e suplementar no valor de R$
1.847.687,98 (um milhão oitocentos e quarenta e sete mil seiscentos e oitenta e sete
reais e noventa e oito centavos).
 
Parágrafo Único: O crédito adicional de que trata o caput desse artigo obedecerá à
seguinte classificação Orçamentária:

2Terça-feira, 3 de setembro de 2024 Ano14 - Edição 1728

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão)
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):
1719600100 - Transferências da política nacional Aldir Blanc de fomento à cultura -
Lei nº 14.399/2022 - Principal da fonte 51000532 - ALDIR BLANC 2 nos termos do
inciso II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, na
Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário
LDO, Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 7.120, de 29 de
junho de 2023 e suas alterações posteriores.

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2024, no
Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA,
Unidades Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de
novembro de 2021 e suas alterações posteriores.

Art. 5º -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a partir de 02 de setembro de 2024.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré,
no dia 03 de setembro de 2024, no Paço Municipal e, em 03 de setembro de 2024, no
Diário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
----------------------------------------------------------------------------------------------------------



PORTARIA Nº 1482, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Nomeia servidor para o exercício do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências. -
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;
 
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereiro de 2023;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear, WALTER ARAUJO MALHEIRO, portador da Cédula de
Identidade RG. nº60.231.403, para o exercício do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II , REF PMSC-09,  subordinado à Secretaria Municipal de
Proteção e Defesa Civil, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana e Rural, a partir de 04 de setembro de 2024.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1483, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Altera a Portaria nº 716, de 22 de agosto de 2023 e dá outras providências. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011, alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011 e a Lei Municipal nº 6790/2022;
 
Considerando o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011, e suas
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 11.664, de 15 de fevereirode 2023;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º -Alterar, a partir de 03 de setembro de 2024, o cargo de provimento em
comissão que especifica a Portaria nº 716, de 22 de agosto de 2023, de LUANA
CRISTINA ARNEQUINI FREGNI, portadora da Cédula de Identidade RG nº
40.233.029-8, para o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF.
PMSC 13, subordinada à Secretaria Municipal de Administração, prestando
serviços junto a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 
 
Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no
Semanário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1484, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Exonera servidora detentora do cargo de provimento em comissão, e dá outras
providências.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Terça-feira, 3 de setembro de 2024 Ano14 - Edição 1728 3
 Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a servidora MONICA SERAFIM, portadora
da Cédula de Identidade RG n° 58.402.332-7, do cargo de provimento em
comissão, de livre nomeação e exoneração, de ASSESSOR I, REF. PMSC-11,
subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, prestando
serviços junto a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 04 de setembro de 2024.
 
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as
providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de
praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1485, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

Altera a Portaria nº 1051, de 11 de julho de 2024, e dá outras providências.
                   
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei nº
5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de
2011;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Alterar, a partir de 03 de setembro de 2024, a Portaria nº 1051, de 11 de
julho de 2024, de SUSANA APARECIDA GONÇALVES MALAQUIAS,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 25.553.321-4, lotada no cargo de
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, subordinada a
Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para prestar
serviços junto a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural.
 
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas,
Administração e Recursos Humanos adotará as providências decorrentes do
presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe.
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro de 2024 Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
                           
ODAIR DIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------



PORTARIA Nº 1486, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Nomeia servidor em virtude de aprovação no Concurso Público nº 002/21, e dá
outras providências.-
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando o disposto nos artigos 13, I e 325 da lei Municipal nº 4.967, de 30 de
abril de 2010;
 
Considerando os elementos constantes no procedimento administrativo Concurso
Público nº 002/21 –Professor Municipal II – Língua Portuguesa;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Nomear ao serviço público, em virtude de aprovação em Concurso
Público nº 002/21, para o cargo de PROFESSOR MUNICIPAL II- NÍVEL E,
REF. MG06, subordinado à Secretaria Municipal de Educação, o seguinte
servidor:

CARGO: Professor Municipal II - LINGUA PORTUGUESA – Nível E - Ref.
MG 06

CLAS. 19
NOME: DANIEL RODRIGUES SANTOS
RG: 30.012.383-8
INICIO: 04/09/2024

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, fará as
anotações de praxe e os registros legais necessários.
 
Parágrafo Único: A Superintendência Administrativa de Gestão de Pessoas
registrará a posse da servidora em livro próprio e organizará prontuário funcional
mantendo-o sob guarda.
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da nomeação onerarão dotação específica do
órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.

ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1487, DE 03 DE SETEMMBRO DE 2024.

Substitui membro da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 1120, de
30 de julho de 2024, e dá outras providências. –

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos
termos do artigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
 
Considerando o Decreto Municipal de nº 10.815/21 e suas posteriores alterações;
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 20946/24;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º - Substituir na Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 1120, de
30 de julho de 2024, o membro Fabiano Aparecido da Silva pelo servidor Clayton
Vieira Gomes

Parágrafo Único: Em face da substituição determinada pelo caput deste artigo, a
referida Comissão fica assim constituída sob a presidência do primeiro, com os
seguintes membros:
 
 - Telma Cristina Sorgi Batista 
 - Clayton Vieira Gomes
 - Hélio Zanine Martins
 
Art. 2º - Autorizar, em face da substituição do membro, a prorrogação do prazo
por 90 (noventa) dias.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Município de Sumaré, 03 de setembrode 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembrode 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

4Terça-feira, 3 de setembro de 2024 Ano14 - Edição 1728

PORTARIA Nº 1488, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Retifica Portaria nº 720, de 27 de novembro de 2020. -

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do
artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;
                                               
Considerando a portaria nº 720 de 27 de novembro 2020;                                              
Considerando o processo judicial nº 1007986-87.2021.8.26.0604;
 
Considerando enfim os demais elementos constantes no Procedimento
Administrativo PMS nº 29.004/2021;
 
RESOLVE:
Artigo 1º - Retifica o art. 1º e o parágrafo único da portaria nº 720/2020, que
passam a vigorar com o seguinte texto:
 “Art. 1º - Concede à sra. MÁRCIA APARECIDA GOTARDI ALBANEZI
BERTOLAZZI, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 11.670.218-7, CPF nº
102.381.968-60, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, lotada no cargo
de Diretor de Escola Municipal Faixa 3 A, Ref. MG-30, que ora fica vago,
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO, pela regra da Integralidade e Paridade nos termos do art. 6º da
EC 41/2003 c/c art. 61 da Lei Municipal nº 4.982/2010.
 
Parágrafo Único – Os efeitos do benefício de Aposentadoria são devidos desde o
dia 04/10/2016”.
  
Artigo 2º - O Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré adotará as
providências que se fizerem necessárias ao cabal cumprimento deste ato.
 
Artigo 3º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta de verbas
próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
 
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o
disposto no parágrafo único do artigo 1º.
 
Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no Diário
Oficial do Município.      
 
ODAIR DIAS - SEC. MUN. DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ
---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 1489, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024.

Designa servidor para função gratificada e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do
Município de Sumaré;
 
Considerando os artigos n° 74, 76, 77 e 78 da Lei Municipal nº 4967/10;
 
R E S O L V E :                                         
Art. 1º - Designar, o servidor CLAYTON VIEIRA GOMES, portador da Cédula
de Identidade RG n° 28.394.018-9, matricula 17561, titular do cargo de
LAVADOR E LUBRIFICADOR DE AUTOS, subordinado a Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, para o exercício da Função Gratificada
de GERENTE DE APOIO - FG 03, a partir de 04 de setembro de 2024.
 
Parágrafo Único: O exercício da função gratificada referida neste caput será em
caráter precário, temporário e de confiança.
 
Art. 2º - A remuneração da função gratificada será a do cargo de carreira do
servidor indicado, acrescida da gratificação prevista na tabela II, da Lei Municipal
n° 5004/10.
 
Art. 3º - Cessada a designação, o servidor retornará ao cargo de origem, cessando o
pagamento da gratificação correspondente, que não será incorporada aos seus
vencimentos em hipóteses alguma. 
 
Art. 4º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas
próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.
 
Art. 5° - A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas adotará
as providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros
de praxe.
 
Art. 6° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 03 de setembro de 2024.
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do
Município de Sumaré, em 03 de setembro de 2024 no Paço Municipal e no
Semanário Oficial do Município.
 
ODAIR DIAS - SEC. MUN. DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ


